
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
QUẬN NGŨ HÀNH SƠN

_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Số:06/2007/NQ-HĐND         Ngũ Hành Sơn, ngày 14 tháng 12  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về Nhiệm vụ năm 2008
___________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN 
KHÓA III, NHIỆM KỲ 2004-2009, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi nghe các báo cáo của UBND quận, Viện kiểm sát nhân dân quận, Tòa án 
nhân dân quận, báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND quận và ý kiến thảo luận của 
các vị đại biểu HĐND quận,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành các báo cáo, tờ trình của UBND quận và các ngành hữu quan 
trình tại kỳ họp. HĐND quận nhấn mạnh một số vấn đề sau đây: 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2007:
Năm 2007 là năm cán bộ và nhân dân quận phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách 

thức, đặc biệt là việc khắc phục hậu quả bão lụt, công tác giải tỏa đền bù, bố trí tái định 
cư, giá cả các mặt hàng phục vụ cho sản xuất và tiêu dùng tăng cao. Song nhờ sự quan 
tâm của UBND và các ngành chức năng thành phố, sự lãnh đạo của Quận ủy, giám sát 
của HĐND, chỉ đạo, điều hành của UBND quận, phối hợp Mặt trận và các đoàn thể tổ 
chức triển khai thực hiện cơ bản hoàn thành nhiệm vụ với kết quả:

Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế ước thực hiện 263,19 tỷ đồng bằng 
118,96% kế hoạch thành phố, 114,55% kế hoạch quận, tăng 11,25% so với năm 2006. 
Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 26,28 tỷ đồng, bằng 130,3% kế hoạch 
thành phố, 126,4% kế hoạch quận, tăng 39,3% so với năm 2006. Các hoạt động văn hóa 
xã hội có tiến bộ như lĩnh vực giáo dục, y tế được chăm lo, công tác đền ơn đáp nghĩa, 
chương trình xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm thực hiện tốt. Các hoạt động văn 
hóa, thể thao phong phú, đa dạng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ 
vững. 

Tuy nhiên, ngành du lịch - dịch vụ - thương mại còn chiếm tỷ trọng thấp, chưa 
thực sự là ngành kinh tế mũi nhọn, tiến độ thi công một số công trình trọng điểm còn 
chậm; rác thải, ô nhiễm môi trường, tình hình tội phạm diễn biến phức tạp, số vụ tai nạn 
giao thông còn nhiều... là những bức xúc của quận.



Điều 2. Những nhiệm vụ, giải pháp năm 2008:
1. Một số chỉ tiêu chủ yếu:
- Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế quận quản lý tăng từ 10 - 11%.
Trong đó:
+ Giá trị sản xuất Du lịch-Dịch vụ-Thương mại tăng 32 - 33%.
+ Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN-XDCB tăng từ 9 - 10%.
+ Giữ vững ổn định giá trị sản xuất Nông nghiệp - Thủy sản bằng năm 2007.
- Tổng thu ngân sách phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu thành phố giao.
- Giảm 460 - 500 hộ nghèo.
- Giảm tỷ suất sinh thô 0,4%o.
- Hạ thấp tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống còn 8 - 9%.
- Giải quyết việc làm cho 1.500 - 1.600 lao động.
- Phấn đấu trên 85% hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 65% Tổ dân phố đạt 

danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” và trên 90% cơ quan đạt danh hiệu “Cơ quan văn hóa”.
- Gọi công dân nhập ngũ đạt 100%.
2. Nhiệm vụ và một số giải pháp thực hiện:
2.1. Phát triển kinh tế:
Tập trung chỉ đạo phát triển ngành du lịch - dịch vụ - thương mại trên địa bàn bảo 

đảm tỷ lệ tăng trưởng hằng năm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ III, từng 
bước khẳng định ngành kinh tế mũi nhọn. Đẩy mạnh công tác giải tỏa mặt bằng, bàn 
giao đất cho các dự án du lịch, dịch vụ trên địa bàn để có điều kiện phát triển kinh tế, 
nâng cao đời sống nhân dân. Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban quản lý Khu danh 
thắng, đẩy mạnh hơn hiệu quả hoạt động của Tổ công tác 01. Tập trung nguồn vốn đầu 
tư tôn tạo, xây dựng mới một số công trình tại khu danh thắng góp phần cải thiện môi 
trường du lịch. Duy trì, quảng bá và phát triển mạnh các lễ hội văn hóa du lịch như Lễ 
hội Quán Thế Âm, Lễ Vu Lan để thu hút du khách.

Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân đầu tư kinh doanh 
các loại hình dịch vụ như nhà hàng, nhà nghỉ... Đầu tư xây dựng các hạng mục chợ Non 
Nước, chợ Bắc Mỹ An, lập thủ tục đầu tư xây dựng chợ Khuê Mỹ. Trước mắt, tổ chức 
tốt các hoạt động thương mại, phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp lễ, Tết. 
Thường xuyên kiểm tra việc đăng ký kinh doanh, chống buôn lậu và gian lận thương 
mại. Có phương án phòng chống cháy nổ ở khu danh thắng Ngũ Hành Sơn và các chợ.

Nâng cao hoạt động Hiệp hội Làng nghề đá mỹ nghệ Non Nước. Tăng cường công 
tác quảng bá thương hiệu sản phẩm đá mỹ nghệ ra thị trường trong và ngoài nước. Đẩy 
mạnh phát triển các loại hình sản xuất kinh doanh đi đôi với công tác bảo vệ môi 
trường, tạo mọi điều kiện thuận lợi mở rộng quy mô sản xuất các ngành CN-TTCN có 
lợi thế như đá mỹ nghệ, hàng may mặc, điện tử; chú trọng phát triển các nghề tiểu thủ 
công nghiệp, sản xuất hàng gia dụng như mộc, nề, trang trí nội, ngoại thất... góp phần 
thu hút lao động và giải quyết việc làm. 



Chuyển một số diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng các loại cây màu, 
cây công nghiệp ngắn ngày, trồng hoa, cây cảnh, phát triển mạnh và nhân rộng các vùng 
rau an toàn... cho hiệu quả kinh tế cao. Tu bổ hệ thống kênh mương, trạm bơm điện, 
chủ động có phương án chống hạn, phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm 
cứu nạn. Phòng chống dịch bệnh cho gia súc và gia cầm. Xúc tiến việc triển khai xây 
dựng lò mổ tập trung tại Hòa Quý; phát huy lợi thế diện tích nuôi trồng thủy, hải sản 
nhất là tôm thương phẩm, tôm giống và cá nước ngọt. Tiếp tục đổi mới, phát triển và 
nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp theo Nghị quyết 02-
NQ/TU ngày 30/10/2007 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng.

2.2. Quản lý ngân sách: 
Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra tài chính đối với các đơn vị sử dụng ngân 

sách, bảo đảm cân đối thu, chi ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý 
nghiêm các hành vi tham nhũng, thất thoát, lãng phí trong quản lý và sử dụng ngân 
sách. Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhất là trong mua sắm, sửa chữa, hội 
nghị và tiếp khách. Đảm bảo mọi hoạt động tài chính, ngân sách từ quận đến phường và 
các đơn vị dự toán đều phải công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm của Thủ trưởng 
đơn vị trong việc quản lý và sử dụng ngân sách. Đẩy mạnh tiến độ thu ngân sách nhà 
nước, khai thác, quản lý tốt các nguồn thu, làm tốt công tác truy thu thuế nợ đọng. 

2.3. Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường: 
Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quản lý đô thị, tài 

nguyên môi trường; xử lý kiên quyết tình trạng khai thác cát trái phép, xây dựng công 
trình trái phép trong và ngoài khu quy hoạch; chủ động triển khai thực hiện các công 
trình xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn mục tiêu thành phố cấp cho quận đảm bảo đúng 
tiến độ và chất lượng, tập trung cho các công trình: trường THCS và trường mầm non 
phường Khuê Mỹ, trụ sở nhà làm việc phường Mỹ An, Nhà tưởng niệm Khu III, có kế 
hoạch trùng tu di tích K20. Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, nhất là trong 
các khu du lịch và bãi biển. Thực hiện việc cung cấp nước sạch cho nhân dân trên địa 
bàn, ưu tiên các khu vực có nguồn nước bị ô nhiễm. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án “Có 
nhà ở” trong Chương trình “Thành phố 3 có” giai đoạn 2008-2010. Chú trọng công tác 
cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất ở, Giấy phép xây dựng đảm bảo quy định.

Thực hiện tốt vai trò Chủ tịch Hội đồng giải phóng mặt bằng, phối hợp, đôn đốc 
các Ban quản lý dự án thực hiện tốt công tác giải tỏa đền bù, hoàn chỉnh hệ thống cơ sở 
hạ tầng các khu dân cư trước khi bố trí tái định cư, giải quyết kịp thời những vướng mắc 
trong đền bù giải tỏa. Phối hợp Mặt trận và các đoàn thể từ quận đến phường vận động 
nhân dân chấp hành tốt chủ trương bàn giao mặt bằng đúng tiến độ để triển khai thi 
công các công trình. 

2.4. Văn hóa - Xã hội:
Nâng cao chất lượng giáo dục thực chất ở các bậc học. Thực hiện có hiệu quả cuộc 

vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục, không 
vi phạm đạo đức nhà giáo và tình trạng học sinh ngồi nhầm lớp”. Hoàn thành phổ cập 
giáo dục bậc Trung học trên địa bàn quận. 



Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Sớm hoàn thành công 
trình Trạm Y tế phường Khuê Mỹ. Thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, giảm tỷ 
lệ sinh con thứ 3 trở lên và hạ thấp tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. 100% phụ nữ nghèo 
được tiếp cận với các dịch vụ y tế.

Phấn đấu 100% hộ chính sách có nhà ở xuống cấp được hỗ trợ cải thiện. Thực hiện 
đầy đủ và kịp thời các chế độ hỗ trợ cho nhân dân bị thiệt hại trong đợt lũ, không để xảy 
ra trường hợp thiếu đói sau lũ và trong dịp tết Nguyên đán. Thực hiện hiệu quả Đề án 
“Giải quyết việc làm” trên địa bàn quận.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, quản lý chặt chẽ các 
loại hình kinh doanh văn hóa, bài trừ văn hóa phẩm độc hại. Nâng cao chất lượng các 
hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng nếp 
sống văn hóa - văn minh đô thị” giai đoạn 2008-2010, từng bước đầu tư xây dựng hoàn 
thiện các thiết chế văn hóa, thể thao.  

2.5. Quốc phòng an ninh: 
Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị 

quyết 09/CP, Chương trình Quốc gia phòng, chống tội phạm, nhất là các loại tội phạm 
có tổ chức, băng nhóm. Phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc”. Thực hiện Chương trình quốc gia về phòng, chống ma túy, nâng cao trách nhiệm 
của cộng đồng trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy. Đẩy mạnh công tác 
tuần tra đêm phối hợp các lực lượng Công an - Quân đội - Biên phòng đảm bảo khép 
kín địa bàn, nhất là tại các vùng giáp ranh, khu vực trọng điểm. Giữ gìn trật tự an toàn 
giao thông, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, đảm 
bảo 100% người dân trên địa bàn khi tham gia giao thông trên tất cả các tuyến đường 
bằng xe môtô, xe gắn máy đội mũ bảo hiểm bắt buộc theo Nghị quyết 32 của Chính 
phủ. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu; giữ vững an ninh chính trị và trật tự 
an toàn xã hội nhất là trong các dịp lễ, Tết...

2.6. Nội chính pháp chế:
Tăng cường công tác giáo dục pháp luật trong nhân dân. Thực hiện tốt công tác 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Triển khai thực hiện Chương trình 
hành động Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 
Thực hiện tốt các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 36 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm giải 
quyết khiếu nại, tố cáo của Thủ trưởng các cấp, các ngành. Xử lý dứt điểm, kịp thời các 
vụ tranh chấp, khiếu kiện, không để tồn đọng, kéo dài. Tăng cường sự phối hợp chặt 
chẽ giữa các cơ quan tư pháp trong việc điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đảm bảo 
đúng pháp luật. Tổ chức tiếp dân đúng định kỳ tại cơ quan. 

2.7. Xây dựng chính quyền: 
Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; giảm hội họp, đi 

sâu đi sát cơ sở. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế “Văn hóa công sở”. 
Nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” 
và “một cửa liên thông”. Sớm hoàn chỉnh lắp đặt hệ thống camera tại bộ phận “một 



cửa”, một số ngành chuyên môn thuộc quận và các phường nhằm nâng cao tinh thần 
trách nhiệm, ý thức tự giác, xây dựng đội ngũ CBCC có phẩm chất đạo đức, trình độ, 
năng lực. Thực hiện tốt công tác luân chuyển cán bộ. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận 
động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Ủy ban nhân dân quận, các ngành, các địa phương nâng cao hiệu lực quản lý và 

điều hành, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm 2008 đã được HĐND 
thông qua, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh khi thực hiện nhiệm vụ theo Nghị 
quyết này và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất.

Trên cơ sở các Báo cáo và Tờ trình của UBND quận đã được HĐND thông qua, 
UBND quận nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các vị đại biểu HĐND, các Ban 
HĐND tại Kỳ họp để triển khai thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm 2008.

Thường trực HĐND quận, các Ban HĐND, các vị đại biểu HĐND và HĐND các 
phường tăng cường kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức thành viên động viên các tầng lớp nhân dân 
hãy phát huy sức mạnh đoàn kết, phát động phong trào thi đua góp phần thực hiện 
thắng lợi các nhiệm vụ đã đề ra.

Hội đồng nhân dân quận kêu gọi nhân dân, cán bộ và chiến sĩ trong toàn quận phát 
huy tinh thần thi đua yêu nước, đoàn kết chung sức chung lòng phấn đấu đạt và vượt 
các chỉ tiêu kế hoạch đề ra, góp phần xây dựng quận Ngũ Hành Sơn văn minh, giàu 
đẹp, nhân dân có cuộc sống ấm no, hạnh phúc.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận Ngũ Hành Sơn khóa III, nhiệm 
kỳ 2004-2009, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2007./.

                                              CHỦ TỊCH

Hoàng Thư Sinh


